cionem Q. Metelli, *Escendi, inquit, in concionem; concursus est populi factus.* sicut idem M. Tullius in Oratore ait: *Conciones saepe exclamare vidi, cum apte verba cecidissent, etenim expectant aures, ut verbis colligetur sententia.* item significare coetum populi assistentis, item orationem ipsam, quae ad populum diceretur, exempla in eo libro scripta non erant: sed nos postea Favorino desideranti harum omnium significationum monumenta, et apud Ciceronem, sicuti supra scripsi, et apud elegantissimos veterum reperta exhibuimus. Id autem quod potissimum expetebat, *concionem* esse dictam pro verbis et oratione, docui titulo Tulliani libri, qui a M. Cicerone inscriptus est: *Contra concionem Q. Metelli.* quo nihil profecto significatur aliud, quam ipsa, quae a Metello dicta est, oratio.

### CAPUT VIII.

Ὀμοιοτέλευτα καὶ ὁμοιοπτώτα, atque alia id genus, quae ornamenta orationis putantur, inepta esse et puerilia, Lucilli quoque versibus declarari.

Ὀμοιοτέλευτα, καὶ ἰσοκατάληκτα, καὶ πᾶσις, καὶ ὁμοιοπτώτα, ceteraque huiusmodi scitamenta, quae isti ἀπειροκαλοὶ, qui se Isocratio videri volunt, in collocandis verbis immodice faciunt, et rancide quam sint insubida, et inertia, et puerilia, facetissime hercle significat in quinto Saturarum Lucilius. nam ubi est cum amico conquestus, quod ad se aegrotum non viseret, haec ibidem addit festiviter:

Quo me habeam pacto, tametsi non quaeris, docebo :  
 Quando in eo numero mansi, quo in maxima nunc  
 est

Pars hominum, ut perüsse velis, quem nolueris, cum  
 Visere debneris. hoc, *NOLUERIS, & DEBUERIS*, te  
 Si minus delectat quod ἀρεχρον Isocratium est : Ὁ-  
 χληρῶδες que simul totum ac συμμειρακιῶδες :  
 Non operam perdo. Si tu hic.

### CAPUT IX.

Quid significet apud M. Catonem verbum *insecendo*; quod-  
 que *insecendo* potius legendum sit, quam quod plerique  
 exiltimant, *insequendo*.

**I**N libro vetere, in quo erat oratio M. Catonis  
 de Ptolemaeo contra Thermum, sic scriptum fuit :  
*Sed si omnia dolo fecit, omnia avaritiae atque pecu-  
 niae causa fecit; eiusmodi scelera nefaria, quae neque  
 insecendo, neque legendo audivimus : supplicium pro  
 factis dare oportet. Insecendo quid esset, quaeri coep-  
 tum. Tum, ex his qui aderant, alter literator fuit,  
 alter literas sciens. hi duo inter sese dissentiebant,  
 et grammaticus quidem contendebat. insequendo enim  
 scribi, inquit, debet, non insecendo. quoniam in-se-  
 quens significat : dictumque est in-seque, quasi, perge  
 dicere, et insequere. itaque ab Ennio scriptum in  
 his versibus :*

*Inseque, Musa, manu Romanorum induperator  
 Quod quisquē in bello gessit cum rege Philippo.*

alter autem ille eruditior nihil mendosum, sed recte atque integre scriptum esse perseverabat; et Velio Longo non homini indocto fidem esse habendam: qui in commentario, quod fecisset de usu antiquae locutionis, scripserit, non *inseque* legendum apud Ennium, sed *insece*: ideoque a veteribus, quas narrationes dicimus, *sectiones* esse appellatas: Varronem quoque versum hunc Plauti de Menaechmis:

*Haec nihilo mihi videntur esse sectius, quam somnia;*

sic enarrasse: nihilo magis narranda esse, quam si ea essent somnia. haec illi inter se certabant. Ego arbitror et a M. Catone *insecendo*, et a Q. Ennio *insece* scriptum, sine *u* litera. offendi enim in bibliotheca Patrensi librum verae vetustatis Livii Andronici, qui inscriptus est Ὀδύσσεια, in quo erat versus primus, cum hoc verbo, sine *u* litera:

*Virum mihi Camoena insece versutum;*

factus ex illo Homeri versu:

Ἄνδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα, πολύτροπον,

illi igitur aetatis et fidei magnae libro credo. nam quod in versu Plautino est, *sectius quam somnia*; nihil in alteram partem plus argumenti habet. Etiam si veteres autem non *inseque*, sed *insece* dixerunt, credo quia erat levius, leniusque: tamen eiusdem sententiae verbum videtur. nam et *sequo*, et *sequor*, et item *secta*, et *sectio*, consuetudine loquendi differunt: sed qui penitus inspexerit, origo et ratio utriusque

una est, doctores quoque et interpretes vocum Graecarum, ἄνδρα μοι ἔνεπε Μῦσαι, καὶ, ἔσπετε νῦν μοι Μῦσαι, dictum putant, quod Latine *inseque* dicitur, namque in altero *n* geminum, in altero *p* esse trahunt dicunt, sed etiam ipsum illud ἔπει, quod significat verba, aut versus, non aliunde esse dictum tradunt, quam ἀπὸ τοῦ ἔπεσθαι καὶ εἰπεῖν, eadem ergo ratione antiqui nostri narrationes sermonesque, *insectiones* appellaverunt.

## C A P U T X.

Errare istos, qui in exploranda febris pulsus venarum perterritari putant, non arteriarum.

**I**N Herodis C. V. villam, quae est in agro Attico, loco qui appellatur Cephisiae, aquis, et lucis, et nemoribus frequentem, aestu anni medio, concesseram. ibi alvo mihi cita et accedente febris rapida decubueram. Eo Calvisius Taurus philosophus et alii quidam sectatores eius cum Athenis visendi mei gratia venissent; medicus, qui tum in his locis repertus affidebat mihi, narrare Tauro coeperat, quid incommodi pateret, et quibus modulis, quibusque intervallis accederet febris, decederetque: tum in eo sermone, cum iam me sinceriore corpusculo factum diceret, Potes, inquit Tauro, tu quoque id ipsum comprehendere, εὐν ἄ.ψ. αὐτοῦ τῆς φλεβός; quod nostris verbis profecto ita dicitur, *si attigeris venam illis*, Hanc loquendi imperitiam, quod venam pro

arteria dixisset, cum in eo docti homines, qui cum Tauro erant, tanquam in minime utili medico offendissent, atque id murmure et vultu ostenderent; tum ibi Taurus, ut mos eius fuit, fatis leniter, Certi, inquit, sumus, vir bone, non ignorare te, quid vena appelleretur, et quid arteria; quod venae quidem suapte vi immobiles sint, et sanguinis tantum demittendi gratia explorentur; arteriae autem motu atque pulsu suo habitum et modum febrium demonstrent: sed, ut video, pervolgate magis quam inscite locutus es. non enim te solum, sed alios quoque itidem errantes audivi venam pro arteria dicere. fac igitur, ut experiamur elegantiozem esse te in medendo, quam in dicendo; et cum diis bene volentibus opera tua fistas hunc nobis sanum atque validum quam citissime. Hoc ego postea cum in medico reprehensum esse meminissem; existimavi non medico soli, sed omnibus quoque hominibus liberis, liberaliterque institutis turpe esse, ne ea quidem cognovisse ad notitiam corporis nostri pertinentia, quae non altius occultiusque remota sunt; et quae natura nobis tuendae valerudinis causa et in promptu esse et in propatulo voluerit: ac propterea, quantum temporis habui subsicivi, medicinae quoque disciplinae libros attigi, quos arbitrabar esse idoneos ad docendum, et ex his, cum alia pleraque ab isto humanitatis usu non aliena, tum de venis quoque et arteriis didicisse videor, ad hunc ferme modum. Vena est conceptaculum sanguinis, quod ἀγγείον medici vocant, mixti confusisque cum spiritu naturali; in quo plus sanguinis est, minus spiritus: arteria est conceptaculum

spiritus naturalis mixti confusique cum sanguine; in quo plus spiritus est, minus sanguinis. Σφυγμός autem est intentio motus, et remissio in corde et in arteria naturalis, non arbitraria. a medicis autem veteribus oratione Graeca ita definitus est: Σφυγμός ἐστὶν Διαστολὴ καὶ συστολὴ ἀπροαίρετος ἀρτηρίας καὶ καρδίας.

## CAPUT XI.

Verba ex carminibus Furii Antiatis inscite a Caesellio Vindice reprehensa, versusque ipsi, in quibus ea verba sunt, subscripti.

**N**ON hercle idem sentio cum Caesellio Vindice grammatico, ut mea opinio est, haudquaquam inerudito. verum hoc tamen petulanter insciteque, quod Furium veterem poëtam dedecorasse linguam Latinam scripsit huiuscemodi vocum fictionibus, quae mihi quidem neque abhorreere a poëtica facultate visa sunt, neque dictu profatuque ipso tetrae aut insuaves esse: sicuti sunt quaedam alia ab illustribus poëtis ficta dure et rancide. Quae reprehendit autem Caesellius Furiana, haec sunt: quod terram in lutum versam *lutescere* dixerit; et tenebras in noctis modum factas *noctescere*; et pristinas recipere vires *virescere*; et quod ventus mare caeruleum crispicans nitescit, *purpurat* dixerit: et opulentum fieri *opulescere*. Versus autem ipsos ex poëmatibus Furianis, in quibus haec verba sunt, subdidi:

*Sanguine diluitur tellus. cava terra lutescit.*

*Omnia noctescunt tenebris caliginis atrae;  
 Increscunt animi. virescit vulnere virtus.  
 Hic fulica levis volitat super aequora classis:  
 Spiritus Eurorum viridis cum purpurat undas.  
 Quo magis in patriis possint opulescere campis.*

## CAPUT XII.

Morem istum veteribus nostris fuisse, verba *patiendi* mutare, ac vertere in *agendi* modum.

**I**D quoque habitum est in oratione facienda elegantiae genus, ut pro verbis habentibus *patiendi* figuram, agentia ponerent: ac deinde haec vice inter sese mutua verterent. Iuuentius in comoedia:

*Pallium, inquit, face ut splendeat.*

nonne hoc impendio venustius, gratiusque est, quam si diceret, *ne maculetur*? Plautus etiam non dissimiliter:

*Quid est hoc? rugat pallium, amictus non sum comi-  
 mode.*

item Plautus, *pulveret* dicit, quod non pulvere impleat, sed ipsum pulveris plenum sit:

— *Exi tu, Dave,*

*Age, sparge: mundum esse hoc vestibulum volo.*

*Venus ventura est nostra. non hoc pulveret.*

in *Afinaria* quoque *contemples* dicit, pro *contempleris*:

*Meum caput contemples, siquidem e re consultas tua.*

Cn. Gellius in annalibus: *Postquam tempestas sedavit, Atherbal taurum immolavit.* M. Cato in Originibus: *Eodem convenae complures ex agro accessitaverē: eo res eorum auxit.* Varro in libris, quos ad Marcellum de lingua Latina fecit: *In priore verbo graves profodiae, quae fuerunt, manent. reliquae mutant. mutant, inquit elegantissime, pro mutantur.* Potest etiam id quoque ab eodem Varrone in VII Divinarum similiter dictum videri: *Inter duas filias regum quid mutet, inter Antigonam & Tulliam est animum advertere.* Verba autem patiendi pro agentibus in omnibus ferme veterum scriptis reperiuntur: ex quibus sunt pauca ista, quae nunc meminimus. *Muneror te, pro munero: et significor, pro significo: et sacrificor, pro sacrifico: et assentior, pro assentio: et foeneror, pro foenero: et pigneror, pro pignero: et alia istiusmodi pleraque, proinde ut in legendo fuerint obvia, notabuntur.*

### CA P U T XIII.

Quali talione Diogenes philosophus usus sit, pertentatus a dialectico quodam sophismatio impudenti.

**S**ATURNALIBUS Athenis alea quadam festiva et honesta lusitabamus huiuscemodi. ubi conveneramus complusculi eiusdem studii homines, ad lavandi tempus captiones, quae sophismata appellantur, mente agitabamus: easque quasi talos, aut tesseras in me-

dium vice sua quisque iaciebamus. captionis solutae, aut parum intellectae, praemium, poenave erat nummus unus sestertius. hoc aere collecto, quasi manuario, coenula curabatur omnibus, qui eum lusum luseramus. erant autem captiones ad hoc fere exemplum; tamen Latina oratione non satis scite, ac paene etiam illepide exponuntur: *quod nix est, hoc grando non est; nix autem alba est; grando igitur alba non est.* item aliud non dissimile: *quod homo est, hoc non est equus; homo autem animal est; equus igitur animal non est.* Dicere ergo debebat, qui ad sophisma diluendum ac refellendum ritu aleatorio vocatus erat, in qua parte, quoque in verbo captio foret; quid dari, concedique non oporteret. nisi dixerat, nummo singulo multabatur. ea multa coenam iuabat. libet autem dicere, quam facete Diogenes sophisma id genus, quod supra dixi, a quodam dialectico ex Platonis diatriba per contumeliam propositum, remuneratus sit. nam cum ita rogasset dialecticus: *quod ego sum, id tu non es,* et Diogenes annuisset; atque ille addidisset, *homo autem ego sum:* cum id quoque assensus esset, et contra dialecticus ita concludisset: *homo igitur tu non es:* hoc quidem, inquit Diogenes, falsum est, et, si verum id fieri vis, a me incipe.

## CAPUT XIV.

Quid fit numerus *hemiolios*, quid *epitritos*: et quod vocabula ista non facile nostri auri sunt vertere in linguam Latinam.

**F**IGURAE quaedam numerorum, quas Graeci certis nominibus appellant, vocabula in lingua Latina non habent. sed qui de numeris Latine scripserunt, Graeca ipsa dixerunt; fingere autem nostra, quoniam id absurde futurum erat, noluerunt. quale enim fieri nomen posset *hemiolio* numero, aut *epitrito*? est autem *hemiolios*, qui numerum aliquem totum in sese habet, dimidiumque eius: ut tres ad duo; quindecim ad decem; triginta ad viginti. *epitritos* est, qui habet totum aliquem numerum et eiusdem partem tertiam: ut quatuor ad tres; duodecim ad novem; quadraginta ad triginta. haec autem notare meminisseque non esse abs re visum est: quoniam, vocabula ista numerorum nisi intelliguntur, rationes quaedam subtilissimae in libris philosophorum scriptae percipi non queunt.

## CAPUT XV.

Quod M. Varro in herois versibus observaverit rem nimis anxiae et curiosae observationis.

**I**N longis versibus, qui hexametri vocantur, item in senariis, animadverterunt Metrici duos primos

pedes, item extremos duos, habere posse singulos  
 integras partes orationis, medios haud unquam pos-  
 se: sed constare eos semper ex verbis aut divisis,  
 aut mixtis atque confusis. Marcus etiam Varro, in  
 libris Disciplinarum, scripsit observasse se in versu  
 hexametro, quod omnimodo quintus semipes ver-  
 bum finiret: et quod priores quinque semipedes  
 aequae magnam vim haberent in efficiendo versu,  
 atque alii posteriores septem: idque ipsum ratione  
 quadam geometrica fieri differit.

CAPUT XX

A. G E L L I

NOCTIUM ATTICARUM

C O M M E N T A R I U S.

LIBER NONUS DECIMUS.

## C A P U T I.

Responsio cuiusdam philosophi interrogati, quam ob causam maris tempestate palluerat.

**N**AVIGABAMUS a Cassiopa ad Brundisium, mare Ionium violentum, et vastum, et iactabundum. nox deinde, quae diem primum secuta est, in ea fere tota ventus a latere saeviens navem undis compleverat. tum postea complorantibus nostris omnibus, atque in sentina satis agentibus, dies quidem tandem illuxit: sed nihil de periculo, neque de saevitia amissum, quin turbines etiam crebriores, et coelum atrum, et fumigantes globi, et figurae quaedam nubium metuendae, quas *τυφῶνας* vocabant, impendere imminereque, ac depressurae navem videbantur. In eadem fuit philosophus in disciplina Stoica celebratus, quem ego Athenis cognoveram, non parva virum

auctoritate, satisque attente discipulos iuvenes continentem. Eum tunc in tantis periculis, inque illo tumultu coeli marisque, requirebam oculis; scire cupiens quonam statu animi, et an interritus intrepidusque esset? atque ibi hominem conspiciamus impavidum, et extrilidum, ploratus quidem nullos, sicuti ceteri omnes, nec ulla eiusmodi voces cientem, sed coloris et vultus turbatione non multum a ceteris differentem. At ubi coelum enituit, et deferebuit mare, et ardor ille periculi deflagavit, accedit ad Stoicum Graecus quispiam dives ex Asia, magnò, ut videbamus, cultu paratuque rerum et familiae; atque ipse erat multis corporis animique deliciis diffluens. Is quasi illudens, Quid hoc est, inquit, o philosophe, quod cum in periculis essemus, timuisti tu, et palluisti? ego neque timui, neque pallui. et philosophus aliquantum cunctatus, an respondere ei conveniret, Si quid ego, inquit, in tanta violentia tempestatum videor paulum pavescens; non tu istius rei ratione audienda dignus es. sed tibi sane Aristippus ille discipulus pro me responderit: qui in simili tempore a simillimo tui homine interrogatus, quare philosophus timeret, cum ille contra nihil metueret? non eandem esse causam sibi, atque illi respondit. quoniam is quidem esset non magno opere sollicitus pro anima nequissimi nebulonis; ipsum autem pro Aristippia anima timere. his tunc verbis Stoicus divitem illum Asiaticum a sese amolitus est. Sed postea cum Brundisium adventaremus, mollitique essent venti maris: percontatus eum sum, quaenam illa ratio esset pavoris sui, quam dicere ei

superfedisset, a quo fuerat non satis digne compellatus? atque ille mihi placide et comiter, Quoniam, inquit, audiendi cupidus es, audi quid super isto brevi quidem, sed necessario et naturali pavore, maiores nostri, conditores sectae Stoicae, senserint; vel potius, inquit, lege: nam et facilius credideris si legas, et memineris magis. atque ibi coram ex sarcinula sua librum protulit Epicteti philosophi quintum *Διαλέξεων*; quas ab Arriano digestas congruere scriptis Zenonis et Chrysippi non dubium est. in eo libro Graeca scilicet oratione scriptum ad hanc sententiam legimus: Visa animi, quas *φαντασίας* philosophi appellant, quibus mens hominis prima statim specie accidentis ad animum rei pellitur, non voluntatis sunt, neque arbitraria; sed vi quadam sua inferunt sese hominibus noscenda. Probationes autem, quas *συγκαταδέσεις* vocant, quibus eadem visa noscuntur, ac diiudicantur, voluntariae sunt, fiuntque hominum arbitratu. propterea cum sonus aliquis formidabilis aut coelo, aut ex ruina, aut repentinus nescius periculi nuntius, vel quid aliud eiusmodi factum; sapientis quoque animum paulisper moveri, et contrahi, et pallescere necessum est: non opinione alicuius mali praecepta, sed quibusdam motibus rapidis et inconsultis officium mentis atque rationis praevertentibus. mox tamen ille sapiens ibidem *τὰς τοιαύτας φαντασίας*, id est, visa isthaec animi sui terrificata non approbat: hoc est, *οὐ συγκατατίθεται, οὐδὲ προσεπιδοξάζει*, sed abiicit, respuitque; nec ei metuendum esse in his quidquam videtur. Atque hoc inter insipientis sapientisque animum differre dicunt,

quod insipiens, qualia esse primo animi sui pulsu visa sunt saeva et aspera, talia esse vero putat; et eadem incepta, quae quasi iure metuenda sint, sua quoque assensione approbat, *καὶ προσεπίδοξάζει*. hoc enim verbo Stoici, cum super ista re differunt, utuntur. sapiens autem, cum breviter et strictim colore atque vultu motus est, *ὃ συγκατατίθεται*; sed statim, vigoremque sententiae suae retinet, quam de huiusmodi visis semper habuit, ut de minime metuentibus, sed fronte falsa et formidine inani territantibus. Haec Epictetum philosophum ex decretis Stoicorum sensitse, atque dixisse in eo, quo dixi, libro legimus: annotandaque esse idcirco existimavimus, ut rebus forte id genus, quibus dixi, obortis pavescere sensitse, et quasi albescere, non insipientis esse hominis, neque ignavi putemus, et in eo tamen brevi motu naturali magis infirmitati cedamus, quam, quod esse ea, qualia visa sunt, censeamus.

## C A P U T II.

Ex quinque corporis sensibus duos esse cum belluis maxime communes.

**Q**UINQUE sunt hominum sensus, quos Graeci *αἰσθήσεις* appellant, per quos voluptas animo aut corpori quaeri videtur, gustus, tactus, odoratus, visus, auditus. Ex his omnibus quae immodice voluptas capitur, ea turpis atque improba existimatur. sed enim quae nimia ex gustu atque tactu est, ea voluptas, sicuti sapientes viri censuerunt, omnium re-

tum foedissima est; eosque maxime, qui duabus istis belluinis voluptatibus sese dediderunt, gravissimi vitii vocabulis Graeci appellant, vel ἀκολάστους, vel ἀκρατεῖς. nos eos vel incontinentes dicimus vel intemperantes. ἀκολάστους enim, si interpretari coactius velis, nimis id verbum insolens erit. istae autem voluptates duae gustus atque tactus, id est, libidines in cibos atque in Venerem prodigae, solae sunt hominibus communes cum bestiis, et idcirco in pecudum ferorumque animalium numero habetur, quisquis est his ferinis voluptatibus praevinctus. ceterae ex tribus aliis sensibus proficiscentes hominum esse tantum propriae videntur. Verba super hac re Aristotelis philosophi adscripsi; ut vel auctoritas clari atque incluti viri tam infamibus nos voluptatibus deterreret. διὰ τί οἱ κατὰ τὴν τῆς ἀφῆς ἢ γεύσεως ἡδονὴν γιγνομένην ἀν' ὑπερβάλλωσιν, ἀκρατεῖς λέγονται. οἱ τε γὰρ περὶ τὰ ἀφροδίσια, ἀκόλαστοι, οἱ τε περὶ τὰς τῆς τροφῆς ἀπολαύσεις. τῶν δὲ κατὰ τὴν τροφήν, ἀπ' ἐνίων μὲν ἐν τῇ γλώττῃ τὸ ἡδύ· ἀπ' ἐνίων δὲ, ἐν τῷ λάρυγγι. διὸ καὶ Φιλόξενος γεράνου λάρυγγα εὐχετο ἔχειν. οἱ δὲ κατὰ τὴν ψῆφιν καὶ τὴν ἀκοήν, οὐκ ἔτι; ἢ διὰ τὸ τὰς ἀπὸ τούτων γινομένας ἡδονὰς κοινὰς εἶναι ἡμῖν καὶ τοῖς ἄλλοις ζώοις· ἅτε οὖν οὐσαί κοιναί, ἀτιμώταται εἰσὶ· διὸ καὶ μάλιστα, ἢ μόναι ἐπὶ ποινείδιστοι. ὥστε τὸν ὑπὸ τούτων ἠττάμενον, ψέγομεν, καὶ ἀκρατῆ καὶ ἀκόλαστον λέγομεν, διὰ τὸ ὑπὸ τῶν χειρίστων ἡδονῶν ἠττάσθαι. οὐσῶν δὲ τῶν αἰσθήσεων πάντε, τὰ ἄλλα ζῶα ἀπὸ δύο μόνων τῶν προειρημένων ἡδεταί· κατὰ δὲ τὰς ἄλλας ἢ ὅλως οὐχ ἡδεταί, ἢ κατὰ συμβεβηκὸς τοῦτο πάσχει, &c. Quis igitur habens aliquid humani pudoris, voluptatibus istis duabus coeundi

atque comedendi, quae sunt homini cum sue atque afino communes, gaudeat? Socrates quidem dicebat multos homines propterea velle vivere, ut ederent et biberent; se bibere atque esse, ut viveret. Hippocrates autem, divina vir scientia, de coitu venerio ita existimabat, partem esse quandam morbi teterrimi, quem nostri comitiales dixerunt. namque ipse verba haec traduntur, τὴν συνουσίαν εἶναι μικρὰν ἐπιληψίαν.

### C A P U T III.

Quod turpius est frigide laudari, quam acerbius vituperari.

**T**URPIUS esse dicebat Fovorinus philosophus, exigue atque frigide laudari, quam infectanter et graviter vituperari: Quoniam, inquit, qui maledicit et vituperat, quanto id acerbius facit, tam maxime ille pro iniquo et inimico ducitur, et plerumque propterea fidem non capit. sed qui infoecunde atque ieiune laudat, destitui a causa videtur: et amicus quidem creditur ei, quem laudare vult, sed nihil posse reperire, quod iure laudet.

## CAPUT IV.

Quamobrem venter repentino timore effluat; quare etiam ignis urinam laceffat.

**A**RISTOTELIS libri sunt, qui Problemata Physica inscribuntur, lepidissimi et elegantiarum omne genus referti. in his quaerit, quam ob causam eveniat, ut quibus invasit repentinus rei magnae timor, plerumque alvo statim cita fiant? item quaerit, cur accidat, ut eum, qui propter ignem diutius stetit, libido urinae laceffat? at de alvo quidem inter timendum prona, atque praecipiti, causam esse dicit, quod timor omnis sit algificus, quem ille appellat *ψυχροποιόν*; eaque vis frigoris sanguinem caldoremque omnem de summa corporis cute cogat penitus et depellat; faciatque simul, uti, qui timent, sanguine ex ore decedente pallefant: Is autem, inquit, sanguis et calor in intima coactus movet plerumque alvum, et incitat. De urina crebra ex igni proximo facta, verba haec posuit: τὸ δὲ πῦρ διαχαλᾷ τὸ πεπηγὸς, ὡσπερ ὁ ἥλιος τὴν χιόνα.

## CAPUT V.

Ex Aristotelis libris sumtum, quod nivis aqua potui pessima sit, et quod ex nive crySTALLUS concreatur.

**I**N Tiburte rus concesseramus hominis amici divitis, aestate anni flagrantissima, ego et quidam alii aequales et familiares mei, eloquentiae aut philosophiae sectatores. erat nobiscum vir bonus ex Peripatetica disciplina, bene doctus, et Aristotelis unice studiosissimus. is nos aquam multam ex diluta nive bibentes coërcebat, severiusque increpabat. adhibebat nobis auctoritates nobilium medicorum, et cum primis Aristotelis philosophi, rei omnis humanae peritissimi: qui aquam nivalem frugibus sane et arboribus foecundam diceret, sed hominibus potu nimio insalubrem esse; tabemque et morbos sensim, atque in diem longam visceribus infeminare. haec quidem ille ad nos prudenter, et benivole, et assidue dictitabat. Sed cum bibendae nivis pausa fieret nulla; promit e bibliotheca Tiburti, quae tunc in Herculis templo satis commode instructa libris erat, Aristotelis librum, eumque ad nos affert. et, Huius saltem, inquit, viri sapientissimi verbis credite; ac desinite valetudinem vestram profligare. In eo libro scriptum fuit, deterrimam esse potu aquam e nive, itemque solidius latiusque concretam esse eam, quam *κρύσταλλον* Graeci appellant: causaque ibi adscripta est huiusmodi: Quoniam cum aqua frigore aëris duratur et coit, necesse est fieri vaporationem, et

quandam quasi auram tenuissimam exprimi ex ea, et emanare. id autem, inquit, in ea levissimum est, quod evaporatur. manet autem, quod est gravius, et sordidius, et insalubrius: atque id pulsu aëris verberatum in modum coloremque spumae candidae oritur. sed aliquantum, quod est salubrius, disflari, atque evaporari ex nive, indicium illud est, quod minor sit illa, quae ante fuerat, quam concreveret. verba ipsa Aristotelis ex eo libro pauca sumsi, et adscripsi: διὰ τί τὰ ἀπὸ χιόνος καὶ κρυστάλλων ὕδατα φαῦλά ἐστιν; ὅτι παντὸς ὕδατος πηγνυμένου τὸ λεπτότατον διαπνεῖται, καὶ κουφότατον ἐξατμίζει. σημεῖον δὲ ὅτι ἕλαττον γίνεται ἢ πρότερον ὅταν τακῆ παγέει. ἀπεκλυθότος οὖν τοῦ ὑγιεινοτάτου, ἀνάγκη τὸ καταλειπόμενον χεῖρον εἶναι. Hoc ubi legimus, placuit honorem doctissimo viro haberi Aristoteli: atque ita postea ego bellum et odium nivi indixi; alii inducias cum ea varie facitabant.

## CAPUT VI.

Quod pudor sanguinem ad extera diffundit, timor vere contrahit.

**I**N Problematis Aristotelis philosophi ita scriptum est: διὰ τί οἱ μὲν αἰσχυρόμενοι ἐρυθρίωσιν, οἱ δὲ φοβούμενοι ὠχρίωσιν, παραπλησίον τῶν παδῶν ὄντων; ὅτι τῶν μὲν αἰσχυρομένων διαχεῖται τὸ αἷμα ἐκ τῆς καρδίας εἰς ἅπαντα τὰ μέρη τοῦ σώματος, ὥστε ἐπιτολάζειν τοῖς δὲ φοβηθεῖσι συντρέχει εἰς τὴν καρδίαν, ὥστ' ἐκλείπειν ἐκ τῶν ἄλλων μερῶν. hoc ego Athenis cum Tauro nostro

legissem, percontatusque essem, quid de ratione ista reddita sentiret? Dixit quidem, inquit, probe, et vere, quid accideret diffuso sanguine, aut contracto; sed cur ita fieret, non dixit. adhuc enim quaeri potest, quam ob causam pudor sanguinem diffundat, timor contrahat? cum sit pudor species timoris: atque ita definiatur, timor iustae reprehensionis. ita enim philosophi definiunt, *αἰσχὺν ἐστὶν φόβος δικαίου λόγου.*

### CAPUT VII.

Quid sit *obesum*; nonnullaque alia prisca vocabula.

**I**N agro Vaticano Iulius Paulus, poëta, vir bonus, et rerum literarumque veterum impense doctus, herediolum tenue possidebat. eo saepe nos ad sese vocabat, et olusculis pomisque fatis comiter copioseque invitabat. atque ita molli quodam tempestatis autumnæ die, ego, et Iulius Celsinus, cum ad eum coenassetus, et apud mensam eius audissetus legi Laevii Alcestin, rediremusque in urbem, sole iam fere occiduo; figuras habitusque verborum nove aut insigniter dictorum in Laeviano illo carmine ruminabamur: et, ut quaeque vox indidem digna animadverti subvenerat, qua nos quoque possemus uti, memoriae mandabamus. erant autem verba, quae tunc suppetebant, huiuscemodi:

*Corpore, inquit, pectoreque undique obeso,  
Ac mente exfensa, tardigenulo senio oppressum.*

*obesum* hic notavimus proprie magis, quam usitate dictum pro exili atque gracilento. vulgus enim ἀκύρωτος, vel κατὰ ἀντίφρασιν *obesum* pro pingui atque uberi dicit. item notavimus, quod *obliteram* gentem, pro *obliterata* dixit. item, quod hostes, qui foedera frangerent, *foedifragos*, non *foederifragos* dixit. item, quod *rubentem auroram*, *pudoricolorem* appellavit, et *Memnonem noclicolorem*. item, quod *forte*, *dubitanter*, et ab eo, quod est *fileo*, *silenta* loca dixit, et *pulverulenta*, et *pestilenta*, et *carendum tui est*, pro *te*, quodque *magno impete*, pro *impetu*; item quod *fortescere* posuit, pro *fortem fieri*; quodque *dolentiam*, pro *dolore*, et *avens*, pro *libens*; item *curis intolerantibus*, pro *intolerandis*, quodque *manciolis*, inquit, *tenellis*, pro *manibus*: et *quis tam siliceo?* item *fuere*, inquit, *impendio insu*, id est, *impense fieri incipit*; quodque *accipitret* posuit, pro *laceret*. His nos inter viam verborum Laevianorum annotatiunculis oblectabamur. cetera enim, quae videbantur nimium poëtica, et prosae orationis usu alieniora, praetermisimus: veluti fuit, quod de Nestore ait, *triseclisenex*, et *dulcioreloquus*: item, quod de tumidis magnisque fluctibus inquit *multigrumis*: et flumina gelu concreta, *tegmene esse onychino* dixit: et quae multiplicia ludens composuit: quale istud est quod vituperones suos, *subductisuperiliicarptores* appellavit.

## CAPUT VIII.

Quaestio an *harena*, *coelum*, *tritium*, pluralia inveniantur? atque inibi de *quadrigis*, *inimicitis*, nonnullis praeterea vocabulis: an singulari numero comperiantur?

ADOLESCENTULUS Romae priusquam Athenas concederem, quando erat a magistris auditionibusque obeundis otium, ad Frontonem Cornelium visendi gratia pergebam; sermonibusque eius purissimis, bonarumque doctrinarum plenis fruebar. nec unquam factum est, quotiens eum vidimus, loquentemque audivimus, quin rediremus fere cultiores, doctioresque: veluti fuit illa quodam die fermocinatio illius, levi quidem de re, sed a Latinae tamen linguae studio non abhorrens. Nam, cum quispiam familiaris eius bene eruditus homo, et tum poeta illustris, liberatum esse se aquae intercutis morbo diceret, quod harenis calentibus esset usus; tum illudens Fronto, Morbo quidem, inquit, cares, sed verbi vitio non cares. Caius enim Caesar ille, perpetuus Dictator, Cn. Pompeii focer, a quo familia et appellatio Caesarum deinceps propagata est, vir ingenii praecellentis, sermonis praeter alios suae aetatis castissimi, in libris, quos ad M. Ciceronem de Analogia conscripsit, *harenas* vitiose dici existimat; quod *harena* nunquam multitudinis numero appellanda sit, sicuti neque *coelum*, neque *tritium*: contra autem *quadrigas*, etiam si currus unus equorum quatuor iunctorum agmen unum sit, plurativo sem-

per numero dicendas putat; sicut *arma*, et *moenia*, et *comitia*, et *inimicitias*: ni quid contra ea dicis, poetarum pulcherrime, quo et te purges, et non esse id vitium demonstras? De *coelo*, inquit ille, et *triticum* non inficias eo, quin singulo semper numero dicenda sint, neque de *armis*, et *moeniis*, et *comitiis*, quin figura multitudinis perpetua censeantur; videbimus autem post de *inimicitis*, et *quadrigis*: ac fortassean de *quadrigis* veterum auctoritati concessero; *inimicitiam* tamen, sicut *inscientiam*, et *impotentiam*, et *iniuriam*, quae ratio est, quamobrem C. Caesar vel dictam esse a veteribus, vel dicendam a nobis non putat? quando Plautus, linguae Latinae decus, *deliciam* quoque *ἐνικῶς* dixerit, pro deliciis:

*Mea, inquit, voluptas, mea delicia.*

*inimicitiam* autem Q. Ennius in illo memoratissimo libro dixit:

*Eo, inquit, ingenio natus sum; amicitiam*

*Atque inimicitiam in fronte promptam gero.*

sed enim *harenas* parum Latine dici, quis, oro te, alius aut scripsit, aut dixit? ac propterea peto, ut, si C. Caesaris liber prae manibus est, promi iubeas: ut, quam confidenter hoc indicat, aestimari a te possit. Tunc, prolato libro de Analogia primo, verba haec ex eo pauca memoriae mandavi. nam, cum praedixisset, neque *coelum*, *triticumve*, neque *harenam* multitudinis significationem pati; Num tu, inquit, *harum rerum natura accidere arbitraris, quod unam*

*terram, & plures terras, & urbem, & urbes, & imperium, & imperia dicamus; neque quadrigas in unam nominis figuram redigere, neque harenam in multitudinis appellationem convertere possimus?* his deinde verbis lectis sibi Fronto ad illum poëtam: Videturne tibi, inquit, C. Caesar de statu verbi contra te satis aperte satisque constanter pronuntiasse? Tum per-motus auctoritate libri poëta, Si a Caesare, inquit, ius provocandi foret, ego nunc ab hoc Caesaris libro provocassem. sed quoniam ipse rationem sententiae suae reddere superfedit; nos te nunc rogamus, ut dicas, quam esse causam vitii putes, et in *quadriga* dicenda, et in *harenis*. Tum Fronto ita respondit: *Quadrigae* semper, etsi multiugae non sunt, multitudinis tamen numero tenentur: quoniam quatuor simul equi iuncti *quadrigae*, quasi *quadriugae* vocantur. neque debet prorsus appellatio equorum plurium includi in singularis numeri unitatem: eandemque ibi rationem habendam, sed in specie dispari; nam cum *harena* singulari numero dicta multitudinem tamen et copiam significet minimarum, ex quibus constat, partium; indocte et inscite *harenae* dici videntur: tanquam id vocabulum indigeat numeri amplitudine, cum ei singulariter dici ingenta sit naturalis sui multitudo. sed haec ego, inquit, non ut huius sententiae legisque fundus subscriptorque fierem: sed ut ne Caesaris viri docti opinionem ἀπαρεμύθητον destituerem. nam cum *coelum* semper ἐνικῶς dicatur, *mare* et *terra* non semper, et *pulvis*, *ventus* et *fumus*, non semper: cur *inducias*, et *caeremonias* scriptores veteres nonnunquam

singulari numero appellaverunt? *ferias*, et *nundinas*, et *inferias*, et *exsequias* nunquam? cur *mel*, et *vinum*, atque id genus cetera et numerum multitudinis capiunt? *lac* non capiat? quaeri, inquam, ista omnia, et enucleari, et excuti ab hominibus negotiosis in civitate tam occupata non queunt. Quin his quoque ipsis, quae iam dixi, demoratos vos esse video, alicui, opinor, negotio destinatos. ite ergo nunc; et, quando forte erit otium, quaerite, an *quadrigam*, et *harenas* dixerit e cohorte illa dumtaxat antiquiore, vel oratorum aliquis, vel poëtarum, id est, classicus, assiduusque aliquis scriptor, non proletarius? Haec quidem Fronto requirere nos iussit vocabula: non ea re, opinor, quod scripta esse in nonnullis veterum libris existimaret; sed ut nobis studium lectitandi in quaerendis rarioribus verbis exerceret. Quod unum ergo rarissimum videbatur, invenimus *quadrigam* numero singulari dictam in libro saturarum M. Varronis, qui inscriptus est, *Exdemetricus*. *harenas* autem *πληθυντικῶς* dictas minore studio quaerimus, quia praeter C. Caesarem, quod equidem meminerim, nemo id doctorum hominum dedit.

## CAPUT IX.

Antonii Iuliani in convivio ad quosdam Graecos lepidissima  
responsio.

**A**DOLESCENS e terra Asia, de equestri loco, laetae indolis, moribusque et fortuna bene ornatus, et

ad rem musicam facili ingenio ac libenti, coenam dabat amicis ac magistris, sub urbe in rusculo, celebrandae lucis annuae, quam principem sibi vitae habuerat. Venerat tum nobiscum ad eandem coenam Antonius Iulianus rhetor, docendis publice iuvenibus magister, Hispano ore, florentisque homo facundiae, et rerum literarumque veterum peritus: is, ubi eduliis finis et poculis mox sermonibusque tempus fuit, desideravit exhiberi, quos habere eum adolescentem sciebat, scitissimos utriusque sexus qui canerent voce, et qui psallerent. ac, postea quam introducti pueri puellaeque sunt, iucundum in modum Ἀνακρέοντιαι pleraque, et Sapphica, et poetarum quoque recentium ἐλεγεία quaedam erotica, dulcia, et venusta cecinerunt. Oblectati autem sumus, praeter multa alia, versiculis lepidissimis Anacreontis senis: quos equidem scripsi, ut interea labor hic vigiliarum, et inquires, suavitate paulisper vocum atque modulorum acquiesceret.

Τὸν ἄργυρον τορεύσας,

Ἥφαιστέ, μοι ποίησον,

Πανοπλίαν μὲν οὐχί·

(Τί γὰρ μάχαισι κἀμοί;)

Ποτήριον δὲ κοῖλον

Ὅσον δύνῃ βάδυνον.

Ποίει δέ μοι κατ' αὐτὸ

Μὴτ' ἄστρα μὴδ' ἁμάξας,

Μὴ στυγρὸν Ὀρίωνα,

(Τί Πλειάδεςσι κἀμοί,

Τί δ' ἄστρασι βοάτω;)

Ποίησον ἀμπέλους μοί,

Καὶ βύτρουας κατ' αὐτὸν,

Ὅμοῦ καλῶ Λυαίῳ

Ἐρωτα καὶ Βάβυλλον.

Tum Graeci pluresculi, qui in eo convivio erant, homines amoeni, et nostras quoque literas haud incuriose docti, Iulianum rhetorem laceffere infectaque adorti sunt, tanquam prorsus barbarum et agrestem; qui ortus terra Hispania foret, clamatorque tantum, et facundia rabida, iurgiosaque esset, eiusque linguae exercitationes doceret, quae nullas voluptates nullamque mulcedinem Veneris atque Musae haberet: saepeque eum percontabantur, quid de Anacreonte, ceterisque id genus poetis sentiret? et ecquis nostrorum poetarum tam fluentes carminum delicias fecisset? nisi Catullus, inquit, forte pauca, et Calvus itidem pauca. nam Laevius implicata, et Hortensius invenusta, et Cinna illepada, et Memmius dura, ac deinceps omnes rudia fecerunt, atque absona. Tum ille pro lingua patria, tanquam pro aris et focus, animo irritato indignabundus, Cedere equidem, inquit, vobis debui, ut in tali asonia atque nequitia artium vinceretis: et sicut in voluptatibus cultus atque victus, ita in cantilenarum quoque multis anteiretis. sed ne nos, id est, nomen Latinum, tanquam profecto vastos quosdam et insubidos, ἀναφροδισίας condemnetis; permittite mihi, quaeso, operire pallio caput, quod in quadam parum pudica oratione Socratem fecisse aiunt: et audite, ac discite, nostros quoque antiquiores ante eos, quos

nominaſtis, poëtas, amaſios ac Venerios fuiſſe. tum reſupinus, capite convelato, voce admodum quam ſuavi verſus cecinit Valerii Aeditui veteris poëtae, item Porcii Licinii, et Quinti Catuli; quibus mundius, venuſtius, limatius, preſſius, Graecum Latiniſſimumve nihil quidquam reperiri puto. Verſus Aeditui:

*Dicere cum conor curam tibi, Pamphila, cordis :  
 Quid mi abs te quaeram? verba labris abeunt.  
 Per pectus miſerum manat ſubido mihi ſudor.  
 Sic tacitus, ſubidus : duplo ideo pereo.*

atque item alios verſus eiufdem addidit, non hercle minus dulces, quam priores :

*Quid faculam praefers, Phileros, qua nil opu' nobis?  
 Ibimus, hoc lucet pectore flamma ſatis.  
 Iſtam non potis eſt vis ſaeva exſtinguere venti,  
 Aut imber coelo candidu' praecipitans?  
 At contra hunc ignem Veneris, niſi ſi Venus ipſa,  
 Nulla' ſt quae poſſit vis alia opprimere.*

item dixit verſus Porcii Licinii hoſce :

*Cuſtodes ovium, teneraeque propaginis agnum  
 Quaeritis ignem? ite huc. quaeritis? ignis homo' ſt.  
 Si digito attigero, incendam ſilvam ſimul omnem :  
 Omne pecus : flamma' ſt, omnia qua video.*

Q. Catuli verſus illi fuerunt :

*Aufugit mihi animus. credo, ut ſolet, ad Theotimum  
 Devenit. ſic eſt. perſugium illud habet.*

Quid si non interdixem, ne illunc fugitivum  
 Mitteret ad se intro, sed magis eiiceret?  
 Ibimus quaesitum. verum, ne ipsi teneamur,  
 Formido. quid ago? da Venu' consilium.

## C A P U T X.

Verba haec, *praeter propter*, in usu vulgi prodita, etiam  
 Ennii fuisse.

**M**EMINI me quondam, et Celsinum Iulianum Nummidam ad Frontonem Cornelium, pedes tunc graviter aegrum, ire et visere. atque ibi, qui introducti sumus, offendimus eum cubantem in scimpodio Graeciensi, circum undique sedentibus multis doctrina, aut genere, aut fortuna nobilibus viris. assistebant fabri aedium complures balneis novis molientibus adhibiti; ostendebantque depictas in membranulis varias species balnearum. ex quibus cum elegisset unam formam, speciemque veris: interrogavit, quantus esset pecuniae conspectus, ad id totum opus absolvendum? cumque architectus dixisset necessaria videri esse sestertia ferme trecenta; unus ex amicis Frontonis, Et praeterpropter, inquit, alia quinquaginta. tum Fronto dilatis sermonibus, quos habere de balnearum sumtu institerat, adspiciens ad eum amicum, qui dixerat quinquaginta esse alia opus praeterpropter, quid hoc verbi esset, *praeterpropter*, interrogavit? atque ille amicus, Non meum, inquit, hoc verbum est, sed multorum hominum, quos loquentis id audias. quid autem id verbum significet,

non ex me, sed ex grammatico quaerendum est; ac simul digito demonstrat grammaticum, haud incelebri nomine Romae docentem, sedentem. tum grammaticus usitati pervulgatique verbi obscuritate motus, Quærimus, inquit, quod honore quaestionis minime dignum est. nam nescio quid hoc praenimis plebeium est, et in opificum sermonibus, quam in hominum doctorum, notius. At enim Fronto, iam voce atque vultu intentiore, Itane, inquit, magister, dehonestum tibi deculpatumque hoc verbum videtur, quo et M. Cato, et M. Varro, et pleraque aetas superior, ut necessario et Latino usi sunt? atque ibi Julius Celsinus admonuit in tragoedia quoque Ennii, quae Iphigenia inscripta est, id ipsum, de quo quaerebatur, scriptum esse, et a grammaticis contaminari magis solitum, quam enarrari. quocirca statim proferri Iphigeniam Q. Ennii iubet. in eius tragoediae choro inscriptos esse hos versus legimus:

*Otio qui nescit uti, plus negoti habet,*

*Quam cum est negotium in negotio.*

*Nam cui quod agat institutum est; nullo negotio*

*Id agit. studet ibi. mentem atque animum delectat  
suum.*

*Otioso in otio animus nescit quid velit.*

*Hoc idem est: neque domi nunc nos, nec militiae  
sumus,*

*Imus huc: hinc illuc: cum illuc ventum est, ire illinc  
lubet,*

*Incerte errat animus praeterpropter vita vivitur.*

Hoc ubi lectum est; tum deinde Fronto ad gramma-

ticum iam labentem, Audistine, inquit, magister optime, Ennium tuum dixisse *praeterpropter*, et cum sententia quidem tali, quali severissimae philosophorum esse obiurgationes solent? petimus igitur dicas, quoniam de Enniano iam verbo quaeritur, qui sit notus huiusce versus sensus:

*Incerte errat animus, praeterpropter vita vivitur.*

Et grammaticus sudans multum, ac rubens multum, cum id plerique prolixius riderent, exsurgit: et abiens, Tibi, inquit, Fronto, postea uni dicam, ne incitiores audiant, ac discant. atque ita omnes, relicta ibi quaestione verbi, consurreximus.

### C A P U T X I.

Ponit versus Platonis amatorios, quos admodum iuvenis lusit, dum tragoediis contendit.

**C**ELEBRANTUR duo isti Graeci versiculi, multorumque hominum memoria dignantur, quod sint lepidissimi, et venustissimae brevitatis. neque adeo pauci sunt veteres scriptores, qui eos Platonis esse philosophi affirmant; quibus ille adolescens lusit, cum tragoediis quoque eodem tempore faciendis praeluderet.

Τὴν ψυχὴν, Ἀγάθωνα φίλων, ἐπὶ χεῖλεσιν ἄσχον.  
Ἦλθε γὰρ ἡ τλήμων ὡς διαβησομένη.

Hoc distichon amicus meus οὐκ ἄμουςος adolescens

in pluris versiculos licentius liberiusque vertit. qui quoniam mihi quidem visi sunt non esse memoratu indigni, subdidi:

*Dum semihulco savio  
 Meum puellum savior,  
 Dulcemque florem spiritus  
 Duco ex aperto tramite;  
 Animula aegra & saucia  
 Cucurrit ad labias mihi,  
 Rictumque in oris pervium,  
 Et labra pueri mollia,  
 Rimata itineri transitus,  
 Ut transfiliret, nititur.  
 Tum si morae quid plusculae  
 Fuisset in coetu osculi;  
 Amoris igni percita  
 Transisset, & me linqueret;  
 Et mira prorsum res foret,  
 Ut ad me fierem mortuus,  
 Ad puerum intus viverem.*

## C A P U T XII.

Dissertatio Herodis Attici super vi et natura doloris, suaeque opinionis affirmatio per exemplum indocti rustici, qui cum rubis fructiferas arbores praecidit.

**H**ERODEM Atticum consularem virum Athenis differentem audivi Graeca oratione; in qua fere omnis memoriae nostrae universos gravitate, atque

copia, et elegantia vocum longe praestitit. differuit autem contra ἀπρόθερον Stoicorum, laceffitus a quodam Stoico, tanquam minus sapienter et parum viriliter dolorem ferret ex morte pueri, quem amaverat. In ea dissertatione, quantum memini, huiusmodi sensus est: quod nullus usquam homo, qui secundum naturam sentiret et saperet, affectionibus istis animi, quas πάθη appellabat, aegritudinis, cupiditatis, timoris, irae, voluptatis, carere et vacare totis posset, et omnino non dolere; atque, si posset etiam obniti, ut totis careret, non ex re id melius, quoniam langueret animus et torperet, affectionum quarundam adminiculis, ut necessario plurimum imperio, privatus. dicebat enim sensus istos, motusque animi, qui cum immoderatiores sunt, vitia sunt, innexos implicatosque esse vigoribus quibusdam mentium et alacritatibus; ac propterea, si omnino omnis eos imperitius convellamus, periculum esse, ne eis adhaerentes, bonas quoque et utiles animi indoles amittamus. moderandos esse igitur, et scite considerateque purgandos censebat, ut ea tantum, quae aliena sunt, contraque naturam videntur, et cum perniciose agnata sunt, detrahantur; ne profecto id accidat, quod cuiquam Thraci insipienti et rudi, in agro, quem emerat, procurando, venisse usu fabula est. Homo Thracus, inquit, ex ultima Barbaria raris colendi insolens, cum in terras cultioris, humanioris vitae cupidine, commigrasset, fundum mercatus est, oleo atque vino constitutum. qui nihil admodum super vite aut arbore colenda sciret, videt forte vicinum rubos late atque alte obortas exci-

dentem, fraxinos ad summum prope verticem deputantem, suboles vitium e radicibus caudicum super terram suas revellentem, stolones in pomis aut in oleis proceros atque decretos amputantem: acceditque prope, et cur tantam ligni atque frondium caedem faceret, percontatus est. et vicinus ita respondit: Ut ager, inquit, mundus purusque fiat, eius arbor atque vitis foecundior. Discedit ille a vicino gratias agens, et laetus, tanquam adeptus rei rusticae disciplinam. tum falcem ibi ac securim capit; atque ibi homo miser imperitus vites suas sibi omnes et oleas detruncat; comasque arborum laetissimas, uberimosque vitium palmites decidit, et fructecta atque virgulta simul omnia, pomis frugibusque gignendis felicia, cum fentibus et rubis, purificandi agri gratia, convellit; mala mercede doctus audaciam, fiduciamque peccandi imitatione falsa eruditus. Sic, inquit, isti apathiae sectatores, qui videri se esse tranquillos, et intrepidus, et immobiles volunt, dum nihil cupiunt, nihil dolent, nihil irascuntur, nihil gaudent; omnibus vehementioris animi officiis amputatis, in torpore ignavae et quasi enervatae vitae consenescent.

### C A P U T XIII.

Quos *pumiliones* dicimus, *Graece vávous* appellari.

**S**TABANT forte una in vestibulo Palatii fabulantes Fronto Cornelius, et Festus Postumius, et Apolli-

naris Sulpicius. atque ego ibi assistens, cum quibusdam aliis, sermones eorum, quos de literarum disciplinis habebant, curiosius captabam. tum Fronto Apollinari, Fac me, inquit, oro, magister, ut sim certus, an recte supersederim *nanos* dicere, parva nimis statura homines, maluerimque eos *pumiliones* appellare? quoniam hoc scriptum esse in libris veterum memineram: *nanos* autem sordidum esse verbum et barbarum credebam. Est quidem hoc, inquit Apollinaris, in consuetudine imperiti vulgi frequens, sed barbarum non est, censeturque linguae Graecae origine; *νάνοος* enim Graeci vocaverunt brevi atque humili corpore homines paulum supra terram exstantes. idque ita dixerunt, adhibita quadam ratione etymologiae cum sententia vocabuli competente; et, si memoria, inquit, mihi non labat, scriptum hoc est in comoedia Aristophanis, cui nomen est Ἀκλαίης. Fuisset autem verbum hoc a te civitate donatum, aut in Latinam coloniam deductum, si tu eo uti dignatus fores, essetque id impendio probabilius, quam quae a Laberio ignobilia nimis et sordentia in usum linguae Latinae intromissa sunt. Tum Festus Postumius grammatico cuiquam Latino, Frontonis familiari, Docuit, inquit, nos Apollinaris, *nanos*, verbum Graecum esse. tu nos doce, in quo de mulis, aut equuleis humilioribus vulgo dicitur, anne Latinum sit? et apud quem scriptum reperiatur? Atque ille grammaticus, homo sane perquam in noscendis veteribus scriptis exercitus, Si piaculum, inquit, non committitur praesente Apollinare, quid de voce ulla Graeca Latinave sentiam, dicere; audeo tibi,

Feste, quaerenti respondere, esse hoc verbum Latinum, scriptumque inveniri in poematis Helvii Cinnae, non ignobilis, neque indocti poetae, versusque eius ipsos dixit; quos, quoniam memoriae mihi forte aderant, adscripsi:

*At nunc me geniana per salicta  
Binis rheda rapit citata nanis.*

#### C A P U T X I V .

Contemporaneos fuisse Caesari et Ciceroni M. Varronem et P. Nigidium aetatis suae doctissimos Romanos: et quod Nigidii commentationes propter earum obscuritatem subtilitatemque in vulgus non exeunt.

**A**ETAS M. Ciceronis et C. Caesaris praestanti facundia viros paucos habuit: doctrinarum autem multiforium, variarumque artium, quibus humanitas erudita est, columnina habuit M. Varronem, et P. Nigidium. Sed Varronis quidem monumenta rerum ac disciplinarum, quae per literas condidit, in propatulo frequentique usu feruntur. Nigidianae autem commentationes non proinde in vulgus exeunt; et obscuritas subtilitasque earum, tanquam parum utilis, derelicta est. sicuti sunt, quae paulo ante legimus in commentariis eius, quos grammaticos inscripsit; ex quibus quaedam ad demonstrandum scripturae genus exempli gratia sumsi. nam, cum de natura atque ordine literarum differeret, quas grammatici vocales appellant; verba haec scripsit, quae

reliquimus inenarrata ad exercendam legentium intentionem. *A & O semper principes sunt : I & V semper subditae. E & subit & praeit. in Euripo praeit ; subit in Aemilio, si quis putat praecire V in his verbis, Valerius, Vennonius, Volustus : aut I in his, iampridem, iecur, iocum, iucundum ; errabit : quod hae literae, cum praeunt, ne vocales quidem sunt. Item ex eodem libro verba haec sunt : Inter literam N & G est alia vis : ut in nomine anguis, & angaria, & ancorae, & increpat, & incurrit, & ingenuus. in omnibus enim his non verum N, sed adulterinum ponitur. Nam N non esse, lingua indicio est. nam si ea litera esset, lingua palatum tangeret. Alio deinde in loco ita scriptum : Graecos non tantae inscitiae arcesso, qui Ou, ex O & Y scripserunt, quanta, qui Ei, ex E & I. illud enim inopia fecerunt ; hoc nulla re subacti.*

A. G E L L I I  
 NOCTIUM ATTICARUM  
 C O M M E N T A R I U S.

---

LIBER VIGESIMUS.

C A P U T I.

Disceptatio Sex. Caecilii iureconsulti et Favorini philosophi de legibus duodecim tabularum.

**S**EXTUS Caecilius, in disciplina iuris, atque in legibus populi Romani noscendis interpretandisque, scientia, usu, auctoritateque illustri fuit. ad eum forte in area Palatina, cum salutationem Caesaris opperiremur, philosophus Favorinus accessit, collocutusque est, nobis multisque aliis praesentibus. In illis tunc eorum sermonibus orta mentio est legum Decemviralium, quas Decemviri, eius rei gratia a populo creati, composuerunt, inque duodecim Tabulas conscripserunt. Eas leges cum Sex. Caecilius, inquit, exploratisque multarum urbium legibus, eleganti atque absoluta brevitare verborum scriptas diceret: Sit, inquit, hoc, Favorinus, in pleraque